
Deliberazione N. 797
Assessore

Assessore Lepore Amedeo
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      02  03

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E  

SEDUTA DEL 19/12/2017

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
Intesa ai sensi del comma 1 dell'art. 1 - sexies del D.L. n. 239/2003, convertito in L. n. 
290/2003 e ss.mm. e ii., ai fini del rilascio, da parte del Ministero dello Sviluppo 
Economico, dell'Autorizzazione unica sul progetto per la costruzione e l'esercizio 
della varianteall'elettrodotto AT 220 KV "Casalnuovo - Casoria 2", classificato con la 
posizione n. EL - 377.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2)
Vice

Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Serena ANGIOLI   

4) ’’ Lidia D’ALESSIO   

5) ’’ Valeria FASCIONE   

6) ’’ Lucia FORTINI   

7) ’’ Amedeo LEPORE   

8) ’’ Chiara MARCIANI   

9) “ Corrado MATERA   

10) “ Sonia PALMERI   

Segretario Mauro FERRARA
 



 Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che

a) il comma 1 dell’art.1-sexies del D.L. 29 agosto 2003, n.239, convertito in legge n. 290 del 27 ottobre 2003
e ss. mm. e ii., stabilisce che “la costruzione e l’esercizio degli elettrodotti facenti parte della rete nazionale
dell’energia elettrica sono attività di preminente interesse statale e sono soggetti ad autorizzazione unica,
rilasciata dal Ministero dello Sviluppo Economico di concerto col Ministero dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio previa intesa con la Regione o le Regioni interessate”; 

b) la società TERNA S.p.A., per il tramite della controllata Terna rete Italia Spa, ha presentato al Ministero
dello Sviluppo Economico istanza per il rilascio dell’autorizzazione unica alla costruzione ed esercizio della
variante  all’elettrodotto  AT  220  kV  “Casalnuovo-Casoria  2”,  da  realizzarsi  nei  comuni  di  Afragola,
Casalnuovo di Napoli e Volla in Provincia di Napoli, classificato con la posizione n. EL-377;

c) con nota prot.00011929 del 18 maggio 2017, il Ministero dello Sviluppo Economico ha comunicato l’Avvio
del procedimento ai sensi degli articoli 7 e 8 della legge n. 241/90 e s.m.i. e, contestualmente, ha indetto la
conferenza di servizi decisoria semplificata in modalità asincrona ai sensi dell’articolo 14-bis della L. n.
241/90;

d) con successiva nota prot. 0020485 del 04/09/2017, il Ministero dello Sviluppo Economico ha comunicato
la  conclusione  positiva  della  Conferenza  dei  servizi  sopra  citata  invitando  la  Regione  Campania  a
rilasciare l’atto di Intesa previsto dal comma 1 dell’art.1-sexies del D.L. 29 agosto 2003, n.239, convertito
in legge n. 290 del 27 ottobre 2003 e ss. mm. e ii.,

PREMESSO, altresì, che

a) che in allegato alla citata nota del 04/09/2017 è riportata una tabella di sintesi dei pareri, nulla osta e/o atti
di assenso acquisiti nel corso del procedimento;

b) che le  Amministrazioni  che hanno partecipato  al  procedimento hanno reso atti  di  assenso rispetto al
progetto presentato, subordinando lo stesso, in alcuni casi, a una serie di prescrizioni;

ATTESO che

a) con DGR n. 363 del 20/06/2017 la Giunta ha preso atto, nelle more della VAS, del “Piano Energetico
Ambientale Regionale” redatto dal Tavolo Tecnico di cui al Decreto del Presidente della Giunta Regionale
della  Campania  n.  166  del  21/07/2016,  da  considerarsi  preliminare  rispetto  alla  adozione  del  PEAR
definitivo;

b) nel documento di che trattasi si rileva la necessità di un “… progressivo smantellamento delle infrastrutture
obsolete  e  interramento  di  quelle  linee  decontestualizzate  che  oramai  lambiscono  zone  ad  elevata
urbanizzazione”;

CONSIDERATO che
a) intervento proposto è stato richiesto da ITALFERR in nome e per conto di Rete Ferroviaria Italiana (RFI),

nell’ambito del “Progetto sblocca Italia” di cui alla Legge 164/2014, per la risoluzione dell’interferenza con
la “Variante alla linea ferroviaria Cancello - Napoli” inclusa nel progetto di realizzazione del futuro “Asse
Ferroviario Napoli – Bari”;

b) l’opera,  da  realizzarsi  in  gran  parte  mediante  la  posa  in  opera  di  una  nuova  terna  di  cavi  interrati,
consentirà  di  smantellare  una  tratta  di  elettrodotto  aereo  ricadente  in  un’area  a  forte  insediamento
urbanistico;

c) in coerenza con le politiche energetiche di questa amministrazione, sussiste pertanto l’interesse pubblico
al potenziamento delle infrastrutture di trasmissione dell’energia elettrica proposta da TERNA Spa;

DATO ATTO che il Ministero dello Sviluppo Economico ha interessato e coinvolto in sede di conferenza dei
servizi gli Enti locali interessati dalle opere elettriche in questione con le modalità di cui alla legge 241/90 e



ss.mm.ii.  e  che  le  predette  Amministrazioni  non  hanno  rappresentato  motivi  ostativi  alla  realizzazione
dell’opera;

RITENUTO di dover esprimere l’intesa, per quanto di competenza, ai sensi del comma 1 dell’art.1-sexies del
D.L. n.239/2003, convertito in L. n. 290/2003 e ss. mm. e ii., ai fini del rilascio, da parte del Ministero dello
Sviluppo Economico, dell’autorizzazione unica sul progetto presentato dalla società Terna S.p.A., per il tramite
della controllata Terna rete Italia Spa, per la costruzione e l’esercizio della variante all’elettrodotto AT 220 kV
“Casalnuovo-Casoria 2”, da realizzarsi nei comuni di Afragola, Casalnuovo di Napoli e Volla in Provincia di
Napoli, classificato con la posizione n. EL-377;

PROPONE e la Giunta, a voto unanime

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente riportati e confermati:

1. di  esprimere  l’intesa,  per  quanto  di  competenza,  ai  sensi  del  comma  1  dell’art.1-sexies  del  D.L.
n.239/2003, convertito in L. n. 290/2003 e ss. mm. e ii., ai fini del rilascio, da parte del Ministero dello
Sviluppo Economico, dell’autorizzazione unica sul progetto presentato dalla società Terna S.p.A., per il
tramite  della  controllata  Terna  rete  Italia  Spa,  per  la  costruzione  e  l’esercizio  della  variante
all’elettrodotto AT 220 kV “Casalnuovo-Casoria 2”, da realizzarsi nei comuni di Afragola, Casalnuovo di
Napoli e Volla in Provincia di Napoli, classificato con la posizione n. EL-377; 

2. di trasmettere il presente atto per quanto di rispettiva competenza e conoscenza: 

 al Ministero dello Sviluppo Economico;

 alla Direzione Generale per lo Sviluppo Economico;

 a Terna rete Italia Spa;

 all’Ufficio Competente per la Sezione Trasparenza del Sito Istituzionale della Regione Campania.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 797 del 19/12/2017 DG      02  03

O G G E T T O  :

Intesa ai sensi del comma 1 dell'art. 1 - sexies del D.L. n. 239/2003, convertito in L. n. 290/2003 e 
ss.mm. e ii., ai fini del rilascio, da parte del Ministero dello Sviluppo Economico, 
dell'Autorizzazione unica sul progetto per la costruzione e l'esercizio della varianteall'elettrodotto 
AT 220 KV "Casalnuovo - Casoria 2", classificato con la posizione n. EL - 377.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Assessore Lepore Amedeo  19/12/2017

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa Esposito Roberta  19/12/2017

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 19/12/2017 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 20/12/2017

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 2      :  Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività produttive

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


